
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 30 del Reg. 
 
Data 31/03/2023 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale - Partecipazione Avviso Pubblico Misure di 
sostegno per Biblioteche e Archivi storici pubblici annualità 2023 – MACRO 

AREA 1 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 11:10 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio-Culturale del 
30/03/2023 ad oggetto: “Approvazione proposta progettuale - Partecipazione Avviso Pubblico Misure 
di sostegno per Biblioteche e Archivi storici pubblici annualità 2023 – MACRO AREA 1”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Socio-Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione proposta progettuale - Partecipazione Avviso Pubblico Misure di 
sostegno per Biblioteche e Archivi storici pubblici annualità 2023 – MACRO AREA 1 

 

IL RESPONSABILE SETTORE SOCIO-CULTURALE 

VISTO l’Avviso Pubblico Misure di sostegno per Biblioteche e Archivi storici pubblici annualità 

2023 emanato dalla Regione Calabria in attuazione del Por Calabria FESR – FSE 2014/2020 – Asse 6 

- Azione 6.8.3; 

RILEVATO 

CHE l’Avviso Pubblico è finalizzato tutelare, conservare, promuovere e valorizzare le Biblioteche e 

Archivi storici pubblici. 

L’obiettivo è quello di: 

• – Promuove le iniziative che rafforzino il legame tra identità dei territori, cultura e turismo 

sostenibile; 

• – valorizzare i siti e delle risorse culturali relativamente a biblioteche e archivi storici; 

• – potenziare degli attrattori culturali presenti nelle principali destinazioni turistiche regionali e 

nelle ARS. 

In particolare s’intende: 

– sostenere le Biblioteche e gli Archivi storici ubicati nel territorio regionale valorizzando il 

patrimonio librario, documentale ed archivistico, innalzando gli standard di offerta dei servizi 

culturali attraverso: lo sviluppo, la diffusione e l’utilizzo delle innovazioni tecnologiche e delle 

competenze tecniche nelle attività di tutela, conservazione, fruizione e valorizzazione dei beni e 

servizi culturali; 

– favorire i processi di digitalizzazione in grado di incoraggiare una maggiore diffusione della 

conoscenza e fruizione del patrimonio; 

CHE Le attività del progetto dovranno concludersi entro il 02 ottobre 2023; 

CHE possono presentare domanda a valere sul presente Avviso: 

• per la macro area 1, gli Enti Locali e altre Amministrazioni Pubbliche titolari di biblioteche, 

stabilmente aperti al pubblico e dotati di statuto e/o regolamento approvato che siano 

aderenti al Servizio Bibliotecario Regionale (SBR) o che ne abbiano fatto richiesta alla 

Regione Calabria prima della presentazione della domanda per il presente Avviso ovvero 

aderenti al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN); 

• per la macro area 2, gli Enti Locali e altre Amministrazioni Pubbliche titolari di Archivi 

storici (per come definiti dal Codice dei beni culturali D.lgs 42/2004, e in particolare 

dell’art. 30 co. 4, ovvero “di disporre di una sezione separata di archivio storico con i 

documenti relativi agli affari esauriti da almeno 40 anni”), stabilmente aperti al pubblico e 

dotati di statuto e/o regolamento approvato; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

PRESO ATTO 

CHE per la macro area 1 sono finanziabili le seguenti tipologie di intervento: 

• A - Biblioteche di Ente pubblico locale e statale 

• B – Biblioteche pubbliche scolastiche e/o Universitarie; 

CHE per la macro area 2 è finanziabile la seguente tipologia di intervento: 
• C - Pubblici Archivi storici 

CONSIDERATO CHE il contributo massimo concedibile per i progetti a valere sulla TIPOLOGIA 

DI INTERVENTO – A Biblioteche di Ente pubblico locale e statale è pari a 60.000,00 €; 

ATTESO CHE l'Amministrazione Comunale di Tarsia intende partecipare all’Avviso Pubblico per la 

Macro Area 1 – Tipologia di intervento A - in qualità di soggetto proponente, presentando la proposta 

progettuale intitolata “Biblioteca da Vivere” che anche se non allegata alla presente proposta ne 

costituisce parte integrante; 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione della predetta proposta progettuale; 

CONSIDERATO CHE per la predisposizione della proposta progettuale è necessario un budget di 

spesa pari a €. 625,00 che trova disponibilità sul capitolo 1076 del bilancio di previsione 2022/2024 

esercizio provvisorio 2023; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 47 del 30/06/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato l'assetto organizzativo riportante, in via esemplificativa, le materie e le attività afferenti i 

settori in cui è ripartita la macrostruttura dell’Ente; 

VISTO : 

- lo Statuto dell’Ente 

- il D.Lgs.n267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai Responsabili dei 

Settori interessati, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

La premessa è da intendersi integralmente richiamata per formare parte integrante del presente 

deliberato; 

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, il 

Sindaco a procedere alla redazione e sottoscrizione di ogni atto si ritenga necessario per la 

partecipazione all’Avviso pubblico di cui sopra; 

Di approvare la proposta progettuale intitolata “Biblioteca da Vivere” per la partecipazione all’avviso 

pubblico di cui sopra; 

Di trasmettere entro e non oltre il 31/03/2023 la domanda di partecipazione, compilata secondo gli 

Allegato 1 (Macro area 1) dell’Avviso all’indirizzo PEC: bandicultura.iac@pec.regione.calabria.it, 

indicando nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: “Misure di sostegno per Biblioteche ed Archivi 

storici pubblici. Tipologia di intervento A”; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 comma 4 del 

d.lgs.267/2000 e s.m.i.; 

  Tarsia, lì 30/03/2023     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (D.ssa LAINO Maria Teresa) 

 
 
 

mailto:bandicultura.iac@pec.regione.calabria.it


 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

Approvazione proposta progettuale - Partecipazione Avviso Pubblico Misure di sostegno per 
Biblioteche e Archivi storici pubblici annualità 2023 – MACRO AREA 1 
 

PARERI 
AREA SOCIO-CULTURALE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 
Tarsia, li 30/03/2023 

Il Responsabile del 
Settore Socio-culturale 

F.to (D.ssa LAINO Maria Teresa) 
 
 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Tarsia, li  31/03/2023 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 
 
 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa 
per complessivi Euro 625,00 viene annotato sul capitolo 1076 del bilancio 
Tarsia,li 31/03/2023 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/03/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 31/03/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 31/03/2023 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


